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Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
jako vždy, když začínám psát úvodní slovo 

do zpravodaje, mám tolik myšlenek a příběhů 
ze života v obci, že nevím, kde začít. Začnu 
jednou z velmi pozitivních zpráv.

Jihomoravský kraj, po dohodě se Správou 
železnic, prodlouží od 15. prosince vlaky lin-
ky S2 z Křenovic až k nám do Holubic. Pro-
dloužení má přilákat do vlaku lidi, kteří 
dosud jezdí do Brna po D1. Kvůli moderni-
zaci dálnice kolem Brna se ale její průjezd-
nost v poslední době prudce zhoršila.

V Holubicích nezastavují žádné vlaky 
kvůli nedostatečné kapacitě jednokolejky 
už téměř dvacet let. S nasazením moder-
ních vlakových jednotek Moravia je možné 
uskutečnit rychlý obrat. Usnadní se cesto-
vání našich občanů do Brna a věřím, že 
i lidí z okolních obcí, kteří také jistě využijí 
této možnosti. Jsme rádi, že se to povedlo, 
protože v posledních letech byla doprava 
do Brna a zpět ve špičce jen pro silné nátu-
ry. Autobusy jezdí ve stejných intervalech 
jako před patnácti lety, kdy v Holubicích 
bydlelo o tisíc lidí méně. Připravuje se roz-
šíření dálnice D1 o jeden jízdní pruh, má 
se opravovat velký kruhový objezd před 
Slatinou, což místní dopravu ještě zhorší. 
Před dvěma lety byla také zrušena jediná 
přímá autobusová linka do našeho okresní-
ho města Vyškova. Doufám, že přesun 

dojíždějících ze silnic na koleje tuhle na-
pjatou dopravní situaci vyřeší

Na vlakovém nádraží bude upravena in-
frastruktura. Půjde o přípravu dočasných 
nástupišť a přístupových cest pro cestující, 
úpravy systémů osvětlení, adaptaci čekárny 
a zřízení akustického informačního systé-
mu. Trvalé komfortní řešení pro občany 
Holubic spočívá ve výstavbě nové, bezbari-
érové železniční zastávky v bezprostřední 
blízkosti obce, v rámci modernizace 
a zdvojkolejnění trati Brno – Přerov.

Vlak z Holubic na hlavní nádraží v Brně 
dojede za 35 minut. Vlaky budou prodlou-
ženy v ranní špičce pracovních dní a ná-
sledně v odpolední špičce, až do večerních 
hodin. Tedy zejména v dobách, kdy jsou 
kolony na dálnici největší.

Prodloužení vlaků do Holubic bude sou-
částí větších změn, které Jihomoravský kraj 
připravuje. Už od 1. července dojde ke změ-
ně na linkách 701 a 702, kde bude v pracov-
ní dny mezi 5. až 20. hodinou umožněn 
nástup všemi dveřmi a cestující si budou 
moci koupit jízdní doklad jednoduše z vali-
dátoru. Spojení z Pozořic do průmyslové 
zóny zajistí nová linka 720, která zároveň 
zajistí spojení samotných Holubic s průmy-
slovou zónou, s ukončením v blízkosti vla-
kového nádraží. Od 15. prosince navíc 
zajistí přípoje od vlaků a k vlakům.

Teď trochu z jiného soudku. Letošní vy-
trvalý déšť v Holubicích několikrát ohrozil 
fungování splaškové kanalizace a čistírny 
odpadních vod. Je nám jasné, že některé 
domy mají dešťovou vodu ze střech svede-
nou do kanalizačních šachet. Tím se dostává 
v období dešťů do odpadu násobně větší 
množství vody, které překračuje kapacitu 
čistírny, a to nám způsobuje velké problémy. 

SLOVO STAROSTY
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Zvýšeným nátokem se daleko více opotře-
bovávají čerpadla – je rozdíl, když přečerpáva-
jí stabilně 200 m3 denně, než když přečerpají 
nárazově 450 m3 za den.

Pozitivní je, že jsme se díky dešťům pře-
svědčili, že protipovodňová opatření v Curdí-
ku fungují a chrání místní nemovitosti. Ještě 
zbývá provést menší úpravy, které zamezí sté-
kání bahna na komunikaci do Křenovic.

Vydatné dešťové srážky nám přinesly 
také mnoho radosti. Naplnily se studny 
a potoky, zvýšila se hladina podzemní vody 
a svědčí to zvěři, trávě i stromům, které 
jsme na podzim a letos na jaře vysazovali 

v našem katastru. A pokud dorazí období 
sucha, zalejte prosím nově zasázené stromy 
u svých domovů. Porostou, zazelenají se 
a budeme to mít v Holubicích krásné.

Posledním velkým tématem je nová ma-
teřská školka v Holubicích. O jejím dokon-
čení a spuštění do provozu si můžete přečíst 
na jiných dvou místech ve zpravodaji.

Závěrem chci všem popřát pěkné prázd-
niny. Ať už dovolenou strávíte v zahraničí 
nebo na některém z hezkých míst doma, 
přeji vám, abyste si odpočinuli a užili si ji 
ve zdraví a v pohodě s těmi, které máte rádi.

Jiří Horňák, starosta

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Ze 4. zasedání Zastupitelstva obce 
Holubice, konaného 11. dubna 2024

Zastupitelstvo schvaluje:

• Zhodnocování volných prostředků Obce 
Holubice, formou „OverNight“ s úro-
kovou sazbou dle sazebníku Komerční 
banky, a. s., prostřednictvím aplikace KB 
e ‑trading.

• Rozpočtové opatření č. 4/2024 v před-
neseném znění.

• Zřizovací listinu MŠ včetně rozhodnutí 
v předneseném znění. Obec rozšiřuje 
kapacitně školní provozy, kde bude více 
pedagogů i detašovaných pracovišť, je 
proto třeba mít vše ošetřeno ve zřizova-
cí listině. V rozhodnutí právník navrhl 
obci správný postup zřízení příspěvkové 
organizace. Po schválení bude spuštěn 
proces založení příspěvkové organizace 
a bude vyhlášen a proveden konkurz 
na ředitele MŠ.

• Zřizovací listinu ZŠ včetně rozhodnutí 
v předneseném znění. Jde o základní ško-
lu, stravovací provoz a školní družinu.

• Dodatek smlouvy mezi společností Holu-
bice Future, s. r. o. a společností MIRROR 
CZ, spol., s. r. o. v předneseném znění, 
kde se mění pouze termín kolaudace 
na 24. 6.

• Dodatek smlouvy mezi Obcí Holubice 
a společností MIRROR Development, 
s. r. o. v předneseném znění. Jedná se opět 
o úpravu termínu kolaudace – posun 
z 15. 5. na 24. 6. Posun termínu ze strany 
Obce je z důvodu přípravy na dotaci.

• Spuštění procesu pro kamerový systém 
v obci.

• Zadání výběrového řízení v uzavřené 
výzvě na projekt cyklostezky Křenovi-
ce – Holubice – Velešovice. Obec má 
vyhotovenou studii, kde jde vidět pro-
veditelnost cyklostezky mezi Holubice-
mi, Křenovicemi a Velešovicemi. 
Výběrové řízení na projekt cyklostezky 
je potřebným krokem ke stavebnímu 
povolení a k žádosti o dotaci IROP, kte-
rá se uzavírá k 30. 9. 2024. V kooperaci 
s Křenovicemi musí vzniknout smlouva 
o spolupráci v rámci cyklostezky a musí 
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se vytvořit principy udržitelné mobility 
v naší obci.

• Podání žádosti o dotaci do 36. výzvy 
IROP „Infrastruktura pro cyklistickou 
dopravu.“ Uznatelným nákladem je 
DPH, nákup pozemku, projektová doku-
mentace a zpracování žádosti o dotaci. Jde 
o mlatovou cyklostezku podél potoka. 
Projekt pětikilometrové trasy bude stát 
cca 25 mil. Kč., včetně katastru Křenovic, 
z toho je 3,6 km na území Holubic.

• Souhlas se sídlem sboru dobrovolných 
hasičů na adrese Holubice 61. Snahou 
pana starosty je zřídit sbor dobrovol-
ných hasičů. Je potřeba umístit jeho síd-
lo pro konání schůzí, což je první krok 
k vytvoření jednotky požární ochrany.

• Zadání výběrového řízení na novou ZŠ 
v lokalitě Panské stodoly v kapacitě od-
povídající projektu za kostelem. Obec 
získala pozemek pod Panskou stodo-
lou – pravou část. Lokalita je vhodná 
ke stavbě nové školy. Je třeba schválení 
studie postupné realizace budovy pro 
540 dětí, která by zaštítila budoucnost 
školství v Holubicích. Předpokládané 
dokončení stavby do 5/2026. Pan Mar-
coň souhlasí s etapizací projektu, pro 
Obec je důležitá hlavně 1. etapa, jelikož 
1. září 2026 nebude stačit ani rozšíření 
stávající školy.

• Dodatek č. 2 ke Směrnici pro zadávání ve-
řejných zakázek malého rozsahu v předne-
seném znění.

Různé:
• Zpráva finančního výboru.
• Komunitní výsadba Jabloňový sad.
• Nový územní plán – bude projedná-

ván veřejně 22. května 2024 v 15 hodin 
v kulturním sále.

• Zpráva kontrolního výboru.

• Při přestavbě mateřské školy na základní 
školu, od června 2024, jsou schváleny do-
časné prostory obecního úřadu pro umís-
tění dětí ze dvou tříd mateřské školky.

• Veřejné osvětlení obce Holubice – v ně-
kterých lokalitách jsou nové lampy.

Z 5. zasedání Zastupitelstva obce 
Holubice, konaného 23. května 2024

Zastupitelstvo schvaluje:
• Rozpočtové opatření č. 5/2024 v předne-

seném znění. Na straně příjmů je částka 
717 900 Kč, na straně výdajů 453 700 Kč. 
Rozdíl a plusová částka pro Obec činí 
264 200 Kč.

• Smlouvu o spolupráci mezi společnostmi 
Eurovrak, s. r. o., – EUROPARKHOLU-
BICE, s. r. o., – DEKINVEST investiční 
společnost, a. s., – Obec Holubice, v před-
neseném znění, kdy Obec Holubice ponese 
1/3 nákladů, max. však náklady do výše 500 
tisíc Kč na opravu dešťové kanalizace v pro-
storu „Pod nádražím“, v délce cca 350 m. 
Oprava bude provedena frézováním, vyčiš-
těním a lokálním vyspravením dešťové ka-
nalizace a doplněním o chybějící šachty.

• Smlouvu o budoucí smlouvě o výpůjčce, 
kdy půjčitelem je společnost Holubice Fu-
ture, s. r. o., IČ 19308973, vypůjčitelem je 
ZŠ a MŠ Holubice a vedlejším účastníkem 
je Obec Holubice, o bezplatném dočas-
ném užívání předmětu výpůjčky – „Novo-
stavby multifunkčního zařízení na parcele 
KN č. 556/4, k.ú. Holubice“ za účelem 
předškolního vzdělávání dětí.

• Kupní smlouvu mezi společností MIR‑
ROR Development, s. r. o., a Obcí Ho-
lubice, ohledně koupě pozemků 
p. č. 585/72 o výměře 388 m2 a 585/73 
o výměře 90 m2 v k.ú. Holubice za cenu 
1 000 Kč, včetně DPH.
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• Řešení havarijního stavu padajícího sva-
hu Holubického potoka u ČOV.

• Deleguje paní Ilonu Marinčovou jako 
zástupce a pana Jiřího Horňáka jako ná-
hradníka tohoto zástupce pro případ 
jeho nemoci nebo pracovního zane-
prázdnění, k zastupování obce Holubice 
na valné hromadě společnosti Respo-
no, a. s., konané dne 13. 6. 2024.

• Postup financování a stavby nové komu-
nikace v uličce U Hrubých, dle návrhu 
finančního výboru. Obec stavebníkům 
uhradí částku na 4 x 110 tisíc Kč, realiza-
ce bude v letošním roce.

• Dodatek č. 7 ke smlouvě o zajištění pro-
vozu a pachtu vodohospodářského zaří-
zení mezi Obcí Holubice a společností 
Vodovody a kanalizace Vyškov, a. s. 
Pachtovné s účinností od 1. 1. 2024 činí 
35 439 Kč + DPH ročně. Od 1. 1. 2024 
činí výše vodného 57,99 Kč + DPH.

• Finanční podporu pedagogického týmu 
pro 6. ročník a novou mateřskou školu, 
nebudou ‑li získány finance z Jihomo-
ravského kraje.

• Smlouvu o výpůjčce mezi Obcí Holubice 
a společností EUROPARKHOLUBI-
CE, s. r. o. v předneseném znění. Jedná se 
o bezplatnou výpůjčku dočasné zastávky 
veřejné autobusové dopravy na pozemku 
p. č. 724. Výpůjčka se sjednává na dobu ur-
čitou, a to na dobu pěti let od 1. 6. 2024. 
Dopravní trasa autobusové dopravy bude 
Pozořice – GLP – Holubice.

Různé:
• Zprávu finančního výboru přednesl před-

seda finančního výboru, pan Petr Marcoň, 
ve 3. bodu programu.

• Audit provedený společností DYNA-
TECH na ZŠ a MŠ Holubice – zjiš-
těny formální závady, které mají být 

odstraněny, bude narovnáno veřejno-
správní kontrolou. 

• Doplnění bezdrátového rozhlasu – na-
příč obcí na několika místech nefunguje 
rozhlas. Obec vyhodnotí, zda se více vy-
platí oprava nebo nový rozhlas. 

• Výsledek auditu pojistné ochrany prove-
dený společností Eurovalley s.r.o. Obec 
má podhodnocené pojistky.

• Vyrozumění o provedeném vkladu do 
katastru nemovitostí p. č. 551/2 v k.ú. 
Holubice – jedná se o pozemek pod 
Panskou stodolou.

• Čištění potoka Rakovce Povodím Moravy.
• SDH Holubice – dne 21. 5. 2024 Obec 

Holubice spouští Sbor dobrovolných 
hasičů Holubice, ze startu směřovaný na 
kulturu a sportovní aktivity mládeže.

• Paní Šujanová vznesla dotaz finančnímu 
výboru ohledně financování kulturních 
akcí. Pan Marcoň odpověděl, že finanční 
výbor potřebuje vědět, kolik jednotlivé 
kulturní akce stojí, zda se provádění ně-
kterých kulturních akcí vyplácí či nikoliv. 
Paní Šujanová se dále dotázala, jak se po-
sunula realizace vybudování autobusové 
zastávky v Curdíku směr Slavkov. Paní 
místostarostka odpověděla, že v poslední 
době byly k řešení jiné, neodkladné zále-
žitosti. 

• Pan starosta dále podal informace k pře-
chodům, místům k přecházení a infor-
mace k měření rychlosti v obci.

• Pan Marcoň přednesl připomínky ohledně 
školství.

redakčně upravila  
Ilona Marinčová, místostarostka
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• Část místní komunikace, od křižovatky 
U zrcadla v Kruhu k bytovým domům, 
je opravena a průjezdná. Čeká se už jen 
na pokrytí živičným povrchem. Silnice 
byla uzavřena z důvodu nenadálého hava-
rijního stavu.

• Nová mateřská škola je vybavená ná-
bytkem a od 1. srpna bude uvedena 
do běžného provozu. Také je dokončeno 
a upraveno okolí budovy, zahrada ještě 
bude osazena herními prvky, houpačkami 
a pískovištěm.

• Započala přestavba dvou tříd mateřské 
školy na čtyři třídy základní školy, spolu se 
zázemím pro zaměstnance. Stavba by měla 
být dokončena v první polovině srpna.

• Během prázdnin bude nově upraveno 
parkoviště pro ZŠ Holubice v Kruhu 
za zastávkou autobusu. Zaměstnanci obce 
geotextilií a štěrkem zpevní plochu urče-
nou pro parkování.

• Před samoobsluhou jsou nainstalovány 
nové vitríny a veřejná nástěnka.

• S pomocí obyvatel Jabloňového sadu byla 
v této lokalitě upravena veřejná prostran-
ství – byla vysázena zeleň, vysety trávníky 
a upraveny plochy. Před dokončením je 
oplocené sběrné místo tříděného odpadu 
a dětské hřiště. Firma myBAU IPS, s. r. o. 
ještě vybuduje bezpečné přechodové mís-
to mezi rodinnými domky a penzionem 

ANVETE senior a také doplní mobiliář 
dětského hřiště, lavičky a odpadkové koše.

• Žádáme občany, aby nevyváželi po-
sečenou trávu na místa, která k tomu 
nejsou určena, např. do kontejneru 
na hřbitovní odpad, do prostoru mezi 
mosty, na soukromé a obecní pozem-
ky za zahradami atd. Posečenou trávu 
můžete kompostovat nebo uložit do bio 
kontejnerů na sběrných místech. Žádá-
me také majitele o pravidelnou údrž-
bu a sečení všech jejich pozemků, dle 
Zákona č. 326/2004 Sb. Zákon o rostli-
nolékařské péči a o změně některých 
souvisejících zákonů, § 3. Děkujeme.

Ilona Marinčová, místostarostka

Máme novou mateřskou školku a ve škole přestavujeme dvě „školkové“ třídy  
na čtyři školní třídy

Jistě jste si všimli, že na kopci u pře-
jezdu železniční vlečky vyrostla krásná, 
moderní a po architektonické stránce vel-
mi povedená dvoupodlažní budova. Je 
to naše nová čtyřtřídní mateřská školka, 
na kterou jsme již v Holubicích netrpělivě 

čekali. Nedostatečné kapacity ve školství 
jsou u nás bolavým místem a nová škol-
ka vyřeší v obci od 1. září situaci s umis-
ťováním dětí předškolního věku. Kapacita 
stávající „kamenné“ školky, spolu s lesní 
školkou, je sto dětí. Nově bude kapacita 

CO JE V OBCI NOVÉHO

Výsadba v Jabloňovém saduVýsadba v Jabloňovém sadu
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navýšena o dalších 56 dětí. Ve třídách se 
v těchto dnech instaluje nový nábytek, vý-
dejna jídla je už vybavena novým gastro‑
‑zařízením a zahradu školky čekají přes 
prázdniny ještě drobné dodělávky, včetně 
usazení herních prvků a pískovišť.

Stavba měla být zkolaudována už v polo-
vině května, ale protože jsme čekali na ter-
mín podání dotační žádosti, museli jsme děti 
ze dvou tříd školky přesunout na tři týdny 
do náhradních prostor na obecním úřadu.

Díky tomu, že byla počátkem června 
vyklizena MŠ ve škole, mohla začít v těch-
to prostorech přestavba dvou tříd školky 
na čtyři plnohodnotné třídy základní ško-
ly, spolu s novým zázemím pro pedagogy 
a ostatní zaměstnance. Všechny stavební 
práce se ve škole musí zvládnout do polo-
viny srpna, abychom mohli připravit třídy 
na začátek školního roku. Prázdniny tak 
budou velmi hektickým obdobím, ale pev-
ně věříme, že to zvládneme.

Tímto bych chtěla velice poděkovat 
učitelkám, rodičům a obecním zaměst-
nancům za hladký průběh stěhování ná-
bytku, pomůcek a hraček do nové školky 
a na obecní úřad. Tento nelehký přesun se 
zvládl během víkendu 8. a 9. června.

Při srovnání s obcemi v širokém okolí jsou 
investice do školství v Holubicích v loňském 
a letošním roce rekordní. S ohledem na aktu-
álně velmi omezené možnosti podpory výsta-
veb či rekonstrukcí mateřských škol v našem 
kraji považujeme stavbu této budovy za mi-
mořádný úspěch.

Nezbývá než dětem, rodičům a za-
městnancům popřát mnoho spokojenos-
ti a pěkných chvil v naší krásně vybavené 
a novotou zářící školce.

Novou mateřskou školku si budete moci 
prohlédnout na dni otevřených dveří při 
Kroužkobraní, které se bude konat v sobotu 
7. září. Jste srdečně zváni.

Ilona Marinčová, místostarostka

Informace o stavbě nového vodojemu v Holubicích

Společnost Vodovody a kanalizace 
Vyškov naplánovala zkapacitnění skupi-
nového vodovodu stavbou nového vodo-
jemu, jež doplní stávající dvoukomorový, 
zásobující pitnou vodou obyvatele Holu-
bic a místní firmy. Důvodem realizace je 
hraniční kapacita vodovodu, se kterou 
v obci zápasíme již několik let. Viditelné 
problémy způsobuje hlavně kvalita vody 
a její časté nežádoucí zabarvení.

Stavební práce budou provedeny 
uvnitř stávajícího vodárenského areá-
lu nad dálnicí, napojení na technickou 
infrastrukturu zůstane beze změn. Vo-
dojem Holubice je řídícím vodojemem 
pro naši obec, při realizaci se předpo-
kládá zachování vždy jedné akumulační  

Stávající vodojem v HolubicíchStávající vodojem v Holubicích
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nádrže v provozu tak, aby byl vodojem 
udržen v provozu a zásobení pitnou vo-
dou nebylo nijak omezeno.

Hlavním záměrem stavby je posílení pří-
toku vody z Rousínova do Holubic a Slav-
kova, zkapacitnění vodojemu Holubice 
o další akumulační nádrž o objemu 400 m3 
ve tvaru nepravidelného šestiúhelníku 
(dnes je vodojem dvoukomorový), včetně 
souvisejících propojovacích řadů a úpra-
vy vedení v areálu a jeho blízkosti. Obec 
Holubice je z vodojemu zásobována vodou 
gravitačně dvěma zásobními řady DN 150 
a DN 200. V případě, kdy gravitační nátok 

nebude dostačovat, bude možné posílit 
průtoky zapnutím čerpadel v nové čerpací 
stanici Velešovice. Vodojem bude fungovat 
jako dnes, pouze bude disponovat třemi 
akumulacemi. Bude také vyměněno oplo-
cení za nové, včetně brány. V rámci stavby 
bude dodáno nové měření a regulace pro 
novou akumulaci vodojemu a elektrotech-
nické a elektrotechnologické vybavení.

Stavba nebude provozována ve zkušeb-
ním provozu, její realizace se předpoklá-
dá v roce 2024 až 2025 a bude provedena 
v jedné etapě.

Ilona Marinčová, místostarostka

Protipovodňová opatření v Curdíku

Letošní květen a začátek června byly ex-
trémně bohaté měsíce na dešťové srážky. 
Množství srážkové vody opět po několika le-
tech způsobilo bleskovou povodeň, a to opa-
kovaně v několika dnech. Právě pro tyto 
situace byla v loňském roce dokončena stavba 
protipovodňových opatření nad Curdíkem, 
která odvádí povodeň až za mlýn do potoka. 
Tato opatření bezvadně zafungovala a domy 
v Curdíku byly ušetřeny povodňových škod. 
Na fotografiích můžete vidět, jak voda pro-
cházela letos novými protipovodňovými 

koryty a na starší fotce, co způsobila povodeň 
v Curdíku v roce 2016.

Magdalena Hochmanová

Povodně Curdík 2016Povodně Curdík 2016 Protipovodňovka fungujeProtipovodňovka funguje
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Registrace k odběru novinek – Newsletter
Sdělujeme všem zájemcům o zasílání no-

vinek z webu obce Holubice do soukromých 
mailů postup přihlášení. Na pravé straně 
záhlaví webu, pod fotografií obce, je nabídka 
„odběr novinek.“ V této nabídce si vyplníte 
jednotlivé kolonky: svoje jméno, e‑mailovou 
adresu a na závěr odkliknete žlutou šipku. Po 
těchto operacích vám přijde oznámení na váš 
e‑mail a je třeba kliknutím potvrdit registraci 
k odběru novinek. Po absolvování tohoto 

postupu budou registrovaným účastníkům 
přicházet veškerá oznámení, nabídky a poz‑
vánky ukládané na web obce Holubice (roz-
hlasová hlášení).

Pokud se chcete z odběru novinek od-
hlásit, musíte napsat žádost na mistostaros-
ta@holubiceou.cz, následně bude Váš 
e‑mail odstraněn z registru příjemců.

Ilona Marinčová, místostarostka

Můžete se těšit na další stolní kalendář o Holubicích na rok 2025

Obec Holubice připravuje nový, v pořa-
dí již čtvrtý stolní kalendář na příští rok. 
Těšit se můžete opět na zajímavé historic-
ké snímky Holubic, převážně z první polo-
viny minulého století, ke kterým jsme 
vyfotili současné pohledy na stejná místa. 
Velmi děkujeme občanům, kteří nám po-
skytli své staré rodinné fotografie. Nárok 

na jeden kalendář zdarma bude mít každá 
domácnost v Holubicích. Zároveň bude 
připravena i dostatečná zásoba kalendářů, 
abyste je mohli zakoupit i pro svou rodinu, 
blízké a známé, kteří mají k naší obci vztah 
a rádi si prohlédnou pěkné fotky.

Ilona Marinčová, kronikářka

Volby do Evropského parlamentu

Ve dnech 7. a 8. června proběhly v Holubi-
cích volby do Evropského parlamentu. Vo-
lební účast byla 36,43 %. Celkem bylo 
v Holubicích registrováno 1 175 voličů, kteří 
odevzdali 428 obálek se 425 platnými hlasy.

Výsledky: SPOLU 27,3 % (hlasy: 116), 
ANO 22,4 % (hlasy: 95), Starostové 

a osobnosti pro Evropu 12,2 % (hlasy: 52), 
Přísaha a Motoristé 11,3 % (hlasy: 48), 
Česká pirátská strana 6,6 % (hlasy: 28), 
Stačilo 5,4 % (hlasy: 23) a SPD a Trikolóra 
4,9 % (hlasy: 21).

Ilona Marinčová, místostarostka

PRÁVNICKÉ OKÉNKO

Vážení spoluobčané,
vítám Vás u dalšího právnického okén-

ka. V přechozím dílu jsem se věnoval 
obecně dědickému řízení a dnes naváži 
s informacemi o průběhu pozůstalostního 
řízení a práv dědiců v něm.

Průběh pozůstalostního řízení
1. Úmrtí a oznámení: Po smrti osoby 

je třeba tuto skutečnost oznámit matrice 
(matrika vede evidenci úmrtí). Matrika 
poté informuje soud o úmrtí.

2. Soudní příkaz k zahájení řízení: 
Soud vydá příkaz k zahájení dědického 

8 H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  2 / 2 0 2 4



řízení a ustanoví notáře jako soudního ko-
misaře. Notář následně zajišťuje veškeré 
administrativní úkony spojené s řízením.

3. Předběžné šetření: Notář kontaktu-
je osobu, která je seznámena s rodinnými 
a majetkovými poměry zemřelého (zpravidla 
osobu, která vypravila pohřeb), na tzv. před-
běžné šetření. Účelem předběžného šetření 
je zjistit okruh dědiců a rozsah majetku, který 
má být předmětem dědického řízení.

4. Oslovení dědiců: Notář kontaktuje 
potenciální dědice, kteří mají nárok na dě-
dictví podle zákona nebo podle závěti. 
Dědici jsou informováni o svých právech 
a povinnostech.

5. Ocenění majetku: Je proveden sou-
pis aktiv a pasiv dědictví (tj. majetku a dlu-
hů zůstavitele), a to dle stavu k datu úmrtí. 
Z tohoto důvodu je třeba majetek ocenit 
a dluhy vyčíslit rovněž ke dni úmrtí. Ma-
jetek je nutno ocenit tzv. cenou obvyklou 
(tedy cenou tržní).

6. Rozhodnutí o dědictví: Pokud exis-
tuje závěť, je její obsah ověřen a respekto-
ván, pokud není proti právním předpisům. 
Pokud závěť neexistuje, dědické právo se 
řídí zákonem a majetek se rozděluje mezi 
zákonné dědice.

7. Dědická dohoda: Dědici mohou 
uzavřít dohodu o rozdělení majetku, kte-
rou musí schválit notář a soud. Dohoda 
může zahrnovat různé formy vyrovnání 
mezi dědici, včetně finančních vyrovnání.

8. Ukončení řízení: Notář připraví ko-
nečnou zprávu o průběhu řízení a podá ji 
soudu. Soud vydá rozhodnutí o dědictví 
a potvrzuje jeho rozdělení mezi dědice.

V průběhu pozůstalostního řízení mají 
dědicové zejména následující práva:
• právo na informace – dědici mají právo být 

informováni o průběhu řízení a o majetku 
zemřelého.

• právo na podíl z dědictví – dědici mají 
právo na svůj zákonný nebo závětí sta-
novený podíl z dědictví.

• právo odmítnout dědictví – dědici mají 
právo odmítnout dědictví, pokud napří-
klad zjistí, že jsou s ním spojeny vysoké 
dluhy.

• právo na spravedlivé rozdělení majet-
ku – dědici mají právo na spravedlivé 
a rovné rozdělení majetku podle zákona 
nebo závěti.

• právo na vyrovnání – pokud některý z dě-
diců dostal dary od zemřelého za jeho 
života, může být toto zohledněno při roz-
dělení dědictví.

• právo podávat návrhy a připomínky – dě-
dici mohou podávat návrhy a připomínky 
k průběhu řízení, například pokud nesou-
hlasí s navrhovaným rozdělením majetku.
Rady a tipy z praxe:
Stále častěji se setkávám s případy, kdy 

klienti mají obavy z předluženého dědictví. 
Jejich příbuzní si „nasekali“ dluhy a klien-
ti se bojí, aby v rámci dědictví nebyli poté 
nuceni tyto dluhy splácet. Pro tyto případy 
doporučuji klientům využít institutu zřek-
nutí se dědického práva, prostřednictvím 
kterého se lze smlouvou ve formě notář-
ského zápisu zříci dědického práva jako 
celku a toto zřeknutí působí i proti potom-
kům. Pokud by totiž došlo na pozůstalost-
ní řízení a klient v pozici dítěte zemřelého 
např. dědictví odmítl, pak jeho povinný 
díl přejde na jeho děti. Jelikož však v tom-
to případě vzniká kolize zájmů, musí být 
klientovy děti zastoupeny kolizním opat-
rovníkem (většinou někým z řad ustanove-
ných advokátů). Při zřeknutí se dědického 
práva tyto starosti odpadají a klient ani jeho 
děti se vůbec nestanou dědici.

Dalším praktickým tipem je institut správ-
ce pozůstalosti. Povolat správce pozůstalosti 
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nebo její části vyžaduje formu veřejné lis-
tiny – notářského zápisu. Lze i určit, jaké 
má správce povinnosti a zda i jak bude od-
měňován. Správce vykonává prostou sprá-
vu pozůstalosti, tudíž činí vše, co je nutné 
k zachování pozůstalostního majetku, který 
spravuje. Určení správce pozůstalosti notář 
zapisuje do elektronické Evidence právních 
jednání pro případ smrti, vedené Notářskou 
komorou České republiky.

Toto se hodí v případech, kdy potřebu-
jete, aby mohl s Vaším majetkem po Vaší 
smrti někdo volně nakládat bez zbytečného 
blokování dědickým řízením. Příkladem je 
situace, kdy klient je vlastníkem prosperují-
cí společnosti, ve které je současně jednate-
lem. Klient má jen manželku a nezletilé dítě, 
přičemž manželka není s chodem společ-
nosti vůbec seznámena. Klient tedy povolá 
listinou sepsanou notářským zápisem správ-
ce části pozůstalosti – obchodního závodu 

(společnosti), přičemž jako správce určí oso-
bu, která je s provozem společnosti obezná-
mena. Klient tím zajistí, aby po dobu trvání 
řízení o pozůstalosti, dokud nebude zřejmé, 
kdo se stane dědicem společnosti, byl zajiš-
těn řádný provoz a správa společnosti.

Závěr:
Pozůstalostní řízení je komplexní proces, 

který nelze podceňovat. Klíčovou roli v něm 
hraje notář, který vede administraci a zajiš-
ťuje, že majetek zemřelého je spravedlivě 
rozdělen mezi oprávněné dědice. Dědicové 
naopak mají práva, která jim umožňují aktiv-
ně se účastnit řízení a chránit své zájmy, proto 
je důležité, aby byli s těmito právy seznámeni 
a věděli, jak je využít.

V případě, že máte k dědictví jakýkoli 
dotaz, neváhejte mne kontaktovat.

Mgr. Luděk Nývlt, advokát,  
tel. 724 787 901, nyvlt@aknyvlt.cz,  

web: www.aknyvlt.cz

LETNÍ ROZHOVOR

Celý život pana 
Ing. Otakara 
Koutného je spja-
tý se zeměděl-
stvím. Mnoho let 
pracuje v úspěšné 
společnosti Rako-
vec, a. s., posled-

ních pět let je předsedou představenstva. 
Pokračuje tak v rodinné tradici, kterou za-
počal jeho dědeček Josef Koutný, zeměděl-
ský inženýr, který koupil v roce 1926 
v Holubicích na návsi větší statek 
č. p. 1 s polnostmi, rybníkem a okrasnou 
zahradou a třicet let ho zveleboval. Celá ro-
dina pracovala u dobytka i na polích a dáva-
la práci také několika místním lidem. 
Dědeček vedl statek velmi moderně. 

Pořizoval stroje, jež usnadňovaly těžkou 
práci, pěstoval travní semeno a další plodi-
ny. Soukromě zde hospodařili až do uvěz-
nění jeho tatínka Otakara a strýce Eugena 
Koutných v roce 1955. V rámci násilné ko-
lektivizace byly jejich rodiny (ženy s malý-
mi dětmi a rodiče důchodového věku) 
donuceny v roce 1957 vydat bez náhrady 
svůj majetek a v družstvu se za neetických 
podmínek nechat zaměstnat. Vyprázdněné 
budovy statku se pak staly základem jednot-
ného zemědělského družstva v Holubicích.

Pan Otakar Koutný se svou ženou Kate-
řinou vychovali dceru a syna, kteří se svými 
rodinami bydlí také v Holubicích. Rád spor-
tuje. Rekreačně hraje tenis, jezdí na kole 
a v zimě rád lyžuje. V současnosti věnuje 
hodně volného času svým vnoučatům.

Otakar KoutnýOtakar Koutný
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Jak je to s tou vaší zemědělskou tradicí?
O. K.: Od útlého dětství, kam až moje 

paměť sahá, jsem vyrůstal na holubickém 
statku č. p. 1, kde jsem se i narodil. Obklo-
pen zemědělskými budovami, zemědělskou 
technikou i nutnou péčí o dobytek jsem 
prožíval svoje ranné dětství.

Samozřejmě mě toto prostředí velmi 
ovlivnilo. Po absolvování základní školy 
jsem se vyučil opravářem zemědělských 
strojů. Z učebního oboru jsem přešel 
na střední zemědělskou školu v Ivanči-
cích u Brna. S ohledem na vzdálenost 
od Holubic jsem tedy studentská léta strá-
vil na internátě. Po maturitě jsem nastou-
pil na Vysokou školu zemědělskou v Brně, 
kde jsem vystudoval obor mechanizace. 
Veškeré letní prázdniny jsem v průběhu 
studií trávil jako brigádník při sklizni růz-
ných plodin v Jednotném zemědělském 
družstvu 9. květen Velešovice.

Začal jsi hned po studiu na vysoké 
škole pracovat v oboru, nebo jsi vyzkou-
šel i jinou profesi?

O. K.: Ano. Hned po ukončení studií 
jsem nastoupil do JZD jako mechanizá-
tor. Po sametové revoluci jsem od roku 
1993 pracoval pro firmu, která se zabýva-
la poradenstvím v zemědělství a prode-
jem zemědělské techniky. Zde jsem 
setrval dlouhá léta, opět v těsném kon-
taktu se zemědělskou problematikou.

Od roku 2020 jsem byl pověřen vede-
ním společnosti Rakovec, a. s. Pověření 
vedením Rakovce je pro mě velkou ctí, 
protože jsem byl po celý aktivní profesní 
život s touto společností v kontaktu 
a spolupodílel jsem se na jejím rozvoji 
ve funkci místopředsedy představenstva. 
Zemědělství je obor, který je v mnoha 
ohledech velmi specifický. Je odlišný 
od ostatních odvětví. Člověk může 

všechno udělat správným způsobem, po-
dle posledních trendů a osobních zkuše-
ností, ale příroda vždy ukáže svoji sílu 
a zařídí si vše po svém. Mnohokrát nás 
zemědělce zamrzí, že se k zemědělství 
a jeho problematice vyjadřují lidé v mé-
diích i jinde, bez znalosti všech souvis-
lostí a radí nám, jak se to má dělat. Práci 
v tomto oboru musí člověk brát nejenom 
jako zaměstnání, ale současně i jako ko-
níčka.

Násilná kolektivizace rozvrátila ven-
kov a zničila soukromé hospodaření 
a živobytí tisíců rodin, jejím následkem 
došlo také k neblahým změnám v kraji-
ně. Jak to vnímáš Ty?

O. K.: Určitě. Padesátá léta byla pro 
naše předky velmi těžká. Vždyť děda Jo-
sef, zemědělský inženýr, po koupi statku 
v Holubicích zadlužil rodinu na dlouhá 
léta. V době, kdy se mu podařilo půjčku 
konečně splatit, přišla kolektivizace a on 
tak o všechno, co budoval a zveleboval, 
přišel.

Naše generace si ani nedovede před-
stavit, co naši předkové museli vydržet. 
Po kolektivizaci došlo samozřejmě 
ke změnám krajiny. Z malých políček se 
vytvořily velké celky, což přinášelo své 
ekonomické výhody.

Druhou stranou mince jsou ekologic-
ké problémy, se kterými se ruku v ruce 
s globálním oteplováním potýkáme 
i v našich zeměpisných šířkách čím dál 
tím častěji. Z těchto důvodů došlo v po-
slední době k redukci – jedna plodina 
může být oseta maximálně na třiceti 
hektarech půdy. Tato opatření jsou hlav-
ně protierozní a z mého pohledu je tohle 
opatření dostačující. Já spíš vnímám pro-
blém v nedostatečné výsadbě stromořadí 
kolem okresních silnic a polních cest.
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Společnost Rakovec hospodaří na po-
lích na třech katastrech, v Holubicích, 
ve Velešovicích a v Křenovicích. V Ho-
lubicích se už dobytek a kuřata necho-
vají, v areálu tak mohla vzniknout 
Lesní školka Holubinky. Překvapila Tě 
žádost z obce o spolupráci při vzniku 
školky?

O. K.: Žádost mě nepřekvapila. Jedná 
se o klidnou lokalitu, která je chráněna 
částečně porostem a díky umístění je 
dobře přístupná jak pro pěší, tak pro mo-
torizované rodiče.

Jsem rád, že realizace proběhla velice 
rychle a rodiče jsou s touto netradiční 
formou předškolního zařízení spokojení.

Jak vzpomínáš na své dětství v Holu-
bicích? Mnozí pamětníci dodnes vzpo-
mínají na zimní bruslení na vašem 
rybníku, který se rozkládal přes silnici 
naproti dnešní samoobsluze a který byl 
na počátku 80. let minulého století za-
sypán.

O. K.: Je pravda, že naše dětství bylo tro-
chu jiné, než mají děti v současnosti. My 
jsme si museli rybník po zamrznutí nejprve 
upravit, protože větší část rybníka byla za-
rostlá rákosem. Rákos jsme vysekali a ná-
sledně jsme celou plochu při svitu měsíce 
polévali vodou. Ráno, když jsme šli do ško-
ly, tak první kroky vedly na kontrolu ledové 
plochy. O to víc nás pak bavilo vlastní sou-
peření na bruslích, kterým by se dnešní děti 
smály. Je škoda, že naše děti a vnoučata už 
toto nemají šanci zažít. S ohledem na teplé 
zimy posledních let znají bruslení jen 
na zimním stadionu. Vždyť pokud se řekne 
před mladší generací, že jsme měli uhelné 
prázdniny, tak mnozí ani neví, co se pod 
tímto pojmem skrývalo. Samozřejmě každá 
doba přináší své a naše děti mají zase jiné 
zážitky.

Děkuji Oto za krásný rozhovor a přeju 
Ti, ať se Ti i nadále daří v soukromém 
a pracovním životě.

 Ilona Marinčová, kronikářka

STŘÍPKY Z HISTORIE HOLUBIC

Co bylo v minulosti zaznamenáno v obecní a školní kronice Holubic, rok 1929, díl druhý

V devět hodin dopoledne 31. srpna 
projížděl Holubicemi vlakem, z vojen-
ských manévrů u Kroměříže, prezident 
T.G. Masaryk: „Vlak projel nádražím vol-
ným tempem a pan president, bouřlivě po-
zdravován, kynutím ruky přítomným 
děkoval.“ Ve stejný den v 11 hodin projíž-
děl automobilem z Kroměříže po silnici 
francouzský maršál Petain, velitel pev-
nosti Verdun. Zastavil se u Máří Magda-
leny, aby si prohlédl slavkovské bojiště. 
Přivítal ho zde správce zdejší školy, řídí-
cí učitel Karel Stejskal se svou šestiletou 
dcerou Blaženkou a žákyněmi Růženkou 
a Slávkou Říhovými. Učitel byl oblečený 

v kroji ruského legionáře. Pan maršál, 
doprovázený generálem Syrovým a dvě-
ma vysokými důstojníky československé 
armády, vystoupil, přítomným podal 
ruku a dotazoval se, v jakém kroji jsou 
oblečena děvčata. Zdržel se půl hodiny 
a přijímal informace o rozložení vojsk cí-
saře Napoleona a jeho soupeřů.

V pondělí 3. září se srazili Alois a Al-
bína Frankovi z Holubic, kteří jeli 
na motocyklu, s nákladním autem 
ve Vyš kově. Oba byli těžce zraněni a od-
vezeni do Zemské nemocnice v Brně, 
díky lékařům se po delší době uzdravili. 
(Tato událost byla zaznamenána v obecní 
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kronice poprvé, s podtitulkem „Stíny mo-
derní techniky“, málokdo tehdy vlastnil 
motocykl, osobní automobil v Holubi-
cích ještě nebyl žádný).

Dávná touha po vlastním hřbitově se 
uskutečnila, obec nechala nákladem 
41 000 Kč vybudovat vedle kostela nový 
hřbitov, obehnaný zdí z bílých cihel. 
Něk teré rodiny sem nechaly převézt 
z Pozořic své předky s povolením úřadů 
a pod dohledem obvodního lékaře. Obec-
ní zastupitelstvo odhlasovalo, aby v pra-
vé polovině hřbitova byli pochováváni 
římští katolíci a v levé polovině zemřelí 
jiného vyznání.

„Vzducholoď Graf Zeppelin na své 
okružní cestě Evropou přeletěla nad zdejší 
školou směrem od Rousínova k Brnu 17. říj-
na o půl třetí odpoledne. Jelikož letěla nízko, 
bylo možno tento vzdušný kolos dobře si 

prohlédnouti. Kdekdo vybíhal z domu, aby 
účasten byl této jedinečné podívané.“

Pohřeb železničáře Ludvíka Simer-
ského (29 let) se konal 19. prosince 
za velké účasti obyvatel a drážních za-
městnanců. Při výkonu služby ho přejel 
v Králově Poli vlak, zůstala po něm man-
želka, pětiletá dcera a roční syn.

Na obec dolehla plnou silou hospo-
dářská krize, ceny obilí poklesly o více 
než třetinu, nízké ceny ničily zemědělce, 
protože průmyslové zboží nezlevnilo. 
O Vánocích krachovaly venkovské ob-
chody kvůli nepatrným obratům, lidé 
neměli peníze.

Byl postaven kus nové silnice od „Dol-
ní hospody“ v Curdíku (dnes sídlo firmy 
Minit) do polí zvaných „Rybník,“ v délce 
160 metrů.

Ilona Marinčová, kronikářka

Zajímavé pamětnické fotografie Holubic

Pozitivní vztah českých škol k přírodě 
výrazně ovlivnily myšlenky a zásady pe-
dagoga J. A. Komenského. Z nich vychá-
zeli čeští učitelé v průběhu 19. století, 
kdy se na našem území formoval školský 
systém. Od 18. do počátku 20. století 
sloužily zahrady jako prostředek obživy 
chudých učitelů, jež měli přirozeně vztah 
k hospodářství a zahradnickým pracím 
a své poznatky pak předávali svým žá-
kům. Pěstitelství tak bylo nedílnou sou-
částí školní výuky, děti se učily sadařským 
dovednostem, byly vedeny k práci venku 
a k pěknému vztahu k přírodě.

Stejné to bylo i v Holubicích, kde uči-
telé založili za novou školou ve druhé 
polovině 19. století školní zahradu a také 
pěknou ovocnou štěpnici (sad).

Na prvním snímku je nejstarší docho-
vaná školní fotka, pořízená před rokem 
1913, na níž jsou děti se svými pány uči-
teli Karlem Šancou a Richardem Řičán-
kem a paní učitelkou Anežkou Holanovu, 
kteří tehdy v Holubicích působili. Fotili 
se na ulici před vchodem do školy, hned 
vedle křížku z roku 1894, který stojí před 
školou doposud. Povšimněte si, že kromě 
tří chlapců v popředí jsou všechny děti 
bosé. Na druhé fotce jsou zachyceni žáci 
s paní učitelkou při práci na školní zahra-
dě ve 20. až 30. letech minulého století.

Ilona Marinčová, kronikářka

(Foto k článku na další straně)
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ZŠ třída před r. 1913, všechny děti jsou bosé kromě tří chlapcůZŠ třída před r. 1913, všechny děti jsou bosé kromě tří chlapců

Děti při práci na školní zahraděDěti při práci na školní zahradě
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Ochotnická divadla v Holubicích

Skvělou francouzskou komedii s pří-
značným názvem Zelňačka od René Fal
leta mohli diváci shlédnout v sále 
kulturního střediska v neděli 14. dubna. 
Dva dlouholetí přátelé, sousedé Claude 
a Francis sedí na dvorku, popíjejí víno 
a brblají na ten dnešní svět. Ale vše se má 
změnit, na poli za chalupou jim totiž při-
stane létající talíř… Že Vám to něco při-
pomíná? Možná jste viděli filmové 
zpracování tohoto námětu ve filmu Zel-
ňačka, s Louisem de Funésem v hlavní 
roli. Slavkovští ochotníci nezůstali své 
pověsti nic dlužni ani tentokrát, dobrý 
scénář podtrhly francouzské melodie a je-
jich výborný herecký výkon.

Ve čtvrtek 16. května přijelo známé Di-
vadla Stodola s představením „Krvavá 
Henrietta aneb jedno jaro v Paříži.“ Tento 
grandiózní muzikál je příběhem lásky 
a vraždy z dob, kdy Evropa tančila valčík, 
inscenace má na kontě několik úspěšných 
divadelních přehlídek a vysloužila si 
i účast na festivalu Jiráskův Hronov 2023. 
Diváci, kteří přišli, určitě nelitovali. 
Na pódiu se totiž odehrávalo vše, co patří 
ke klasickému divadlu: vynikající herec-
ké výkony, skvělý zpěv a tanec s množ-
stvím převleků.

Na podzim máme objednanou známou 
a velmi úspěšnou detektivku „Past 
na myši“ z pera Agathy Christie, jež se 
třeba v Londýně hraje denně nepřetržitě 
od roku 1952. Pro nás ji zahraje Divadlo 
Stodola a máme se na co těšit. Pro malé 
děti připravujeme původní loutkovou po-
hádku Divadla Dřeváček „Cesta kolem 
vesnice za sedm dní.“

Ochotnická divadla, která v Holubicích 
už vystupovala a doufám, že ještě vystoupí, 
jsou na vysoké, téměř profesionální úrovni. 
Hrají desítky let, mají slušnou jevištní 
techniku a mezi sebou opravdu výrazné 

herecké osobnosti. Letošní rok jsme pojali 
jako divadelní a byla bych moc ráda, kdyby 
lidé na představení přišli a přesvědčili se, 
že i amatéři dokážou zahrát dobré divadlo.

Ilona Marinčová, místostarostka

Zuzana Bubílková rozesmála na setkání seniorů celý sál

V neděli 28. dubna 
se na pozvání sociál-
ně – zdravotní komi-
se sešlo přes osmdesát 
holubických seniorů 
na tradičním přátel-
ském posezení v sále 

kulturního střediska. Po přivítání panem 
starostou Jiřím Horňákem a paní Markétou 
Chromou zahájila program královna poli-
tické satiry, známá televizní a rozhlasová 
moderátorka, skvělá řečnice, a především 
nestárnoucí žena, paní Zuzana Bubílková. 
Její hodinová show všechny pobavila 

KULTURA

ZelňačkaZelňačka

Zuzana Bubílková Zuzana Bubílková 
na setkání seniorůna setkání seniorů
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a několikrát rozesmála celý sál, když při 
svých vyprávěních vzpomínala na Jiřího 
Šimka, či příhody s politiky za posledních 
třicet let.

Pro všechny přítomné bylo připravené 
výborné občerstvení, začalo kávou, vínkem, 
zákusky a chlebíčky, které připravily členky 
komise, později byla servírována večeře při-
pravená hostincem U Kapličky. Během set‑
kání se dvakrát losovala bohatá tombola. 
O příjemnou atmosféru podvečera se posta-
rala také Sivická kapela se svými moravskými 

lidovými písničkami, všichni se skvěle bavili 
a tancovalo se až do večera.

Pro nás jsou to vždy milá setkání, protože 
mnozí senioři se nevidí po celý rok a takhle 
mají možnost si spolu posedět a popovídat si.

Děkuji všem členům a členkám komise 
za přípravu a pomoc s organizací. Velké po-
děkování patří také sponzorům, a především 
pak všem zúčastněným, kteří vytvořili dob-
rou náladu a přispěli k hezkému odpoledni.

Markéta Chromá,  
předsedkyně sociálně – zdravotní komise

Na hřišti tělovýchovné jednoty se opět po roce slétly čarodějnice

Odpoledne a večer posledního dubno-
vého dne patřilo v mnoha obcích pálení 
čarodějnic. Jedním z míst, které se neslo 
v duchu čarodějného reje, bylo holubické 
antukové hřiště, kde se jich sešly desítky.

Na své si přišly především děti, pro 
něž organizátoři připravili čarodějnický 

program se spoustou her a zábavy, kdy 
plnily různé úkoly na jednotlivých sta-
novištích. Na večerní finále čekal na 
všechny táborák s opékáním špekáčků 
a samozřejmě zapálení samotné vysoké 
vatry s čarodějnicí na vrcholu.

Ilona Marinčová, místostarostka

FARNÍ OKÉNKO

V měsíci květnu se v našem společenství 
při filiálním kostele v Holubicích konaly 
dvě slavnosti. Nejprve poutní mše sva-
tá u kaple svatého Gotharda. Další neděli 
v našem kostele přijalo sedm dětí poprvé 
svátost eucharistie. Obě mše svaté sloužil 
P. Petr Mareček, farář z Podolí u Brna.

V neděli 2. června jsme oslavili svátek, kte-
rému se lidově říká Boží Tělo. Po slavnostní 
mši svaté jsme společně vyšli s Nejsvětěj-
ší svátostí oltářní procesím okolo kostela. 
Za doprovodu písní a družiček, které cestu 
zkrášlovaly okvětními lístky, jsme se zastavili 
u čtyř nazdobených oltářů. U každého jsme 
vykonali krátkou pobožnost. Tuto mši sva-
tou sloužil náš pan farář P. Václav Hejč.

za holubické farníky Miloslava Malíková Mše u kaple sv. GothardaMše u kaple sv. Gotharda
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Povídání hajného Holuba

Zdravím všechny příznivce myslivosti,
pomalu se nám blíží prázdniny a všichni 

už jistě myslíte na dovolenou, tábory a čas 
strávený s rodinou. Myslivci ale ani v tom-
to období nezahálí. Starají se o napáječky 
pro zvěř, aby se v parných dnech měla kde 
osvěžit. Vyhání zvěř z obilí před jeho skliz-
ní, případně zachraňují opuštěná mláďata. 
My si dnes povíme něco bažantech.

Bažant obecný a královský
Původní domovinou bažanta je jižní Asie 

a Japonsko. Do Evropy byl bažant dovezen 
ve starověku za vlády Římanů. Bažanti, jak 

je známe dnes, jsou výsledkem křížení 
mnoha ras, které k nám byly postupně dove-
zeny (bažant mongolský, kolchidský, korej-
ský). Naši bažanti dosahují hmotnosti až 
2 kg, slepice jsou o něco menší.

Bažanti žijí v zemědělské krajině v níži-
nách a teplých pahorkatinách, kde je dosta-
tek lesíků a remízků. Velké oblibě se u nich 
těší listnaté lesíky s hustým křovinatým 
podrostem nebo zarostlé břehy potoků, 

MYSLIVECKÝ SPOLEK HOLUBICE – VELEŠOVICE

První svaté přijímáníPrvní svaté přijímání

Bažant obecnýBažant obecný Kuře bažantaKuře bažanta
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kde nacházejí dostatek živočišné potravy. 
Přes den se zdržují v křovinách, hustých 
travách a kulturních plodinách, v noci pak 
řadují na stromech.

Jako potrava jim slouží hlavně zelené 
části rostlin, semena a plody. Živočišná po-
trava je zastoupena larvami, červy, žížala-
mi atd. Rostlinná potrava lehce převažuje 
nad živočišnou. Kromě toho požírají také 
písek a drobné kamínky, které jim pomáha-
jí drtit potravu v žaludku. Vzhledem k ubý-
vání potravy v chladných měsících, je 
potřeba bažanty přikrmovat.

Koncem března začíná tokání bažantů. 
Kohouti s načepýřeným peřím pobíhají 
a vyskakují, své tokaniště brání proti sokům 
a předvádí se před slípkami, které se jim 
ohlašují pískáním. Kohout obchází kolem 
slípky se skloněnou hlavou a mírně spuště-
nými křídly. Oplodněná slípka pak opouští 
tokaniště a staví si hnízdo na okraji remízků 
nebo na mezích s vysokou trávou. Do hníz-
da snáší 10 až 16 vajec a po snesení posled-
ního vejce na ně zasedne a vytrvale na nich 
sedí, proto je také snadnou kořistí pro pre-
dátory, V případě zničení první snášky, sne-
se náhradní snůšku, která už je ale méně 
početná. Asi po 24 dnech se líhnou kuřátka. 
Slepice je zahřívá a vodí za potravou, která 
je ze začátku především živočišná. Kuřátka 

jsou na rozdíl od koroptve štíhlejší a mají 
delší nožky. Velmi rychle rostou a po čtr-
nácti dnech již poletují.

Přirozenými nepřáteli bažantů v přírodě 
jsou všechny šelmy, od lasiček až po jezevce. 
I divočáci dokáží zničit snůšku vajec. Z drav-
ců pak bažanty ohrožuje zejména jestřáb 
a káně. Bažant je velmi užitečným ptákem, 
protože požírá plevel a škůdce z rostlin. 
Vzhledem k nízkým přírůstkům bažantů 
ve volné přírodě, jsou často do revíru vy-
pouštěny i uměle odchované kusy.

V některých bažantnicích, ale i ve volné 
přírodě, lze potkat i bažanta královského. Je 
zlatohnědé barvy s tmavým vlnkováním. 
Hlava je černá s bílým temenem a bílými 
skvrnami pod očima. Jeho ocas dosahuje 
délky až 180 cm. Tito bažanti jsou více vázá-
ni na les s bohatým křovinným podrostem.

Znovu bychom chtěli všechny poprosit, 
aby své psy v honitbě nepouštěli na volno. 
Pokud uvidíte osamocené mládě, nikdy se ho 
nedotýkejte holýma rukama, odsoudíte jej 
tak k smrti. Matka je vždy poblíž a o mláděti 
ví. Nezapomeňte také v letních měsících 
na ptáčky a do sudu s vodou jim dejte kus 
dřeva nebo vyrobte pítko. Postřiky aplikujte 
až ve večerních hodinách, kdy už nelétají vče-
ly. Děkujeme.
Za MS Holubice – Velešovice Pavel a Pavla Křížovi

Letošní jaro bylo na akce zahrádkářů 
velmi bohaté a pestré. Na zahradě rodiny 
Šmerdovy v Curdíku jsme se sešli v pátek 
22. března na ukázce jarního řezu ovoc-
ných stromků. Přišlo opět hodně zájemců 
z řad zahrádkářů, myslivců i občanů Ho-
lubic. Rady, jak stříhat a jak se starat 
o mladé i starší ovocné stromky nám tra-
dičně předával pan Antonín Florián, který 

zodpověděl i četné dotazy. Moc mu děku-
ji za vstřícnost a ochotu.

Své členy a jejich rodinné příslušníky 
jsme ve čtvrtek 28. března pozvali do kul-
turního střediska na kurz vypichované ve-
likonoční výzdoby, kde jsme si za pomoci 
paní Jany Zetíkové vyrobili krásné deko-
race, které nám pak dlouho zkrášlovaly 
interiéry našich domovů.

HOLUBIČTÍ ZAHRÁDKÁŘI INFORMUJÍ
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V pátek 17. května se ve Vyškově konalo 
okresní kolo floristické soutěže, kterou po-
řádal Český zahrádkářský svaz. Za naši ho-
lubickou organizaci se jí v žákovské kategorii 
zúčastnili Marianka a Mirek Sušilovi. Ma-
rianka obsadila krásné druhé místo, Mirek 
získal pěknou bronzovou příčku – byla to 
jejich první „květinková“ soutěž. Moc jim 
gratuluji a děkuji jim za vzornou a úspěš-
nou reprezentaci Holubic.

V sobotu 18. května jsme pořádali zájezd 
do slovenského Thermalparku Nitrava, 
kde jsme byli poprvé. Užili jsme si termální 

vodu, dobré jídlo a příjemnou relaxaci. Le-
tos lázně navštívíme ještě jednou, 14. září 
pojedeme do Veľkého Mederu.

Příznivci cestování s námi jeli poznávat 
krásy Boskovicka v sobotu 8. června. Pro-
hlédli jsme si barokní zámek Lysice s jeho 
nádherně zrenovovanými zahradami, 
umělou jeskyni Blanických rytířů v Rud-
ce a na zpáteční cestě ještě arboretum 
ve Křtinách.

Ilona Marinčová,  
předsedkyně ZO ČZS Holubice

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Srdečně blahopřejeme všem občanům, kteří oslavili své životní jubileum:
Duben: pan Jiří Podsedník
 pan Emil Nohel
 pan František Lang
 paní Eva Šimoníková
 paní Dagmar Černá
Květen: pan Antonín Surman
 paní Drahomíra Florianová
 pan Jiří Pindryč
 paní Suad Ghanem
 paní Dagmar Maska

Červen: paní Květoslava Mazalová
 paní Libuše Fajmonová
 pan Milan Sotolář

Rozloučili jsme se:
paní Bernardina Koudelková

Vážení spoluobčané, abychom předešli 
případným konfliktům a nedostali se 
do rozporu se zákonem (č. 101/2000 Sb. 

Kurz jarního řezu ovocných stromkůKurz jarního řezu ovocných stromků
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o ochraně osobních údajů), vyzýváme ty 
občany, kteří se zveřejněním svých údajů 
v této rubrice nesouhlasí, aby svoji námit-
ku sdělili písemně nebo telefonicky 
na obecní úřad.

Žádáme rodiče nově narozených 
dětí, aby je po obdržení rodného listu co 
nejdříve přihlásili na obecním úřadě, 
děkujeme.

Ilona Marinčová, místostarostka

Ohlédnutí za školním rokem

Celý školní rok se nesl ve znamení pří-
prav na změny, které se nyní ke konci škol-
ního roku začínají proměňovat v realitu.

Již před Vánocemi jsme uskutečnili 
první kroky k rozšíření základní školy o II. 
stupeň. Na začátku to vypadalo jako sen, 
ale nyní jsme ve fázi, kdy nám nic nebrání 
v tom, abychom 2. září „šestku“ rozjeli. 
Máme navýšenou kapacitu. Máme žáky 
a pedagogy. Dokončujeme dokumentaci 
a vybavujeme školu pomůckami a učebni-
cemi na nové předměty. Podařilo se nám 
najít nové paní učitelky, které doplní náš 
pedagogický sbor, jsou plně aprobované 
na výuku na II. stupni a přípravám šesté 
třídy už věnovaly opravdu hodně času. 
Podílely se na tvorbě školního vzdělávací-
ho programu, nového školního řádu, vy-
bíraly učebnice a na závěr vybavovaly 
kabinety a sbírky novými pomůckami.

V prostorách školy vznikají nové kme-
nové třídy a odborné učebny. Budujeme 
nové třídy v prostorách, teď už bývalých 
Pejsků a Koťátek. Připravujeme malou 
učebnu dílen. Prostor se najde i na učebnu 
s knihovnou. Víceméně každou kmenovou 
třídu upravíme tak, aby v ní byla i odborná 
učebna. Třídy budou vzdušnější a pro naše 
žáky příjemnější a inspirativnější. Vznikne 
nám tak celkem deset tříd, které budeme 
moci využívat na tolik potřebné půlení ho-
din, v odpoledních hodinách na družiny 

a kroužky. Zřejmě poprvé v historii holu-
bické školy budou hned dvě první třídy. 
Budou menší, na což se všichni těšíme.

I letošní rok byl ve znamení navyšování 
kapacit. Máme navýšenou kapacitu zá-
kladní školy, školní družiny a v nejbližších 
dnech přibyde tolik očekávané navýšení 
kapacity mateřské školy a školní jídelny.

Pracovní víkend na začátku června se 
vyplatil, všechno vyšlo (hlavně počasí) 
a Pejsci a Koťátka se přestěhovali dočasně 
na obecní úřad. Vystěhovala se celá část 
budovy, kde sídlila mateřská škola a začalo 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY A ZE ŠKOLY

Audiodiktát u páťákůAudiodiktát u páťáků
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se s přestavbou. Pro děti je školka na úřa-
dě zážitkem, pro paní učitelky velkou 
zkouškou. Ale nová školka je lákadlo 
a tam se všechno usadí. Děkuji jim za tr-
pělivost a pevné nervy. A jak to všechno 
dopadne, to uvidíte v září, kdy plánujeme 
den otevřených dveří ve všech budovách 
a prostorách základní a mateřské školy.

Navyšujeme také počty zaměstnanců. 
Všechny tyto změny vyžadují další peda-
gogy, školnice a kuchařky – další pracov-
níky, kteří se budou věnovat našim dětem 
a žákům. I toto se daří a doufáme, že v září 
budeme mít plný stav.

Rozjezd všech nových prostor a tříd vy-
žaduje velké finanční prostředky. V srpnu 
uzavíráme program OP JAK, který nám 
hodně pomohl. Od ledna 2025 se zapojuje-
me do OP JAK II. Využíváme i dalších 
zdrojů, každá korunka a dar se hodí. Velké 

poděkování patří zřizovateli, který nám ved-
le nové budovy mateřské školy a zrekon-
struovaných učeben základní školy přispěl 
i na nové pomůcky pro šestý ročník. Přispěli 
i rodiče, těm moc děkujeme za sponzorské 
dary na pořízení sportovních dresů. Ty jsou 
ve výrobě a od podzimu v nich budou naši 
žáci reprezentovat holubickou školu.

Ráda bych nyní poděkovala všem, kteří 
ve škole pracují. Letošní školní rok byl 
pro všechny velmi vyčerpávající. Pevně 
doufám, že všechno to nové, co nás 
od září čeká, bude i pro ně odměnou 
za jejich práci. A velkou odměnou bude 
jistě i jejich letní dovolená, sice kratší než 
v předešlých letech, protože dokončova-
cích prací bude na všech budovách a tří-
dách ještě opravdu hodně. Hezké 
a prosluněné léto všem.   
 Mgr. Jana Ševčíková, ředitelka školy

Zápis do mateřské školy

V květnu se konal zápis do mateřské 
školy a do lesní mateřské školy. Celková 
kapacita obou školek je 100 dětí. V sou-
časnosti jsou obě školky plné. Po navýšení 
rejstříkové kapacity, které se připravuje 
a kvapem blíží, vyhlásíme nový zápis 
do mateřské školy. Lesní mateřská škola 
už další kolo zápisu mít nebude, ta je na-
plněná a kapacita se tam nemění. V „kla-
sické“ mateřské škole proběhne zápis 
na přelomu července a srpna. Přesné 

informace najdete na webových stránkách 
školy. Teprve po tomto zápisu proběhne 
rozdělování dětí do tříd v rámci velké 
školky a třídy Berušek. Prosíme tedy o tr-
pělivost, ale bez prázdninového zápisu 
nejsme schopni říct, v které třídě vaše dítě 
bude. Samozřejmě se budeme snažit res‑
pektovat požadavky na sourozence, kama-
rády. Konečné dělení bude v rukou paní 
zástupkyně Zuzany Kovaříkové.

Mgr. Jana Ševčíková, ředitelka školy

Pasování na čtenáře

V úterý 11. června jsme měli ve škole 
slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře. 
Žáci pátého ročníku si pro děti připravili 
pět stanovišť se čtenářskými úkoly. Kaž‑
dý splněný úkol se hodnotil razítkem. 

Prvňáčci tedy ukázali něco z toho, co se 
za svůj první rok ve škole naučili a doká-
zali, že už jsou opravdovými čtenáři. Poté 
následoval čtenářský slib a samotné paso-
vání paní učitelkou.
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Jako upomínku na slavnostní přijetí 
mezi čtenáře a uvedení do stavu čtenářské-
ho obdržely děti pamětní list a pohádkovou 
knihu.

Všem nově pasovaným rytířům a rytíř-
kám přeji, aby díky čtení objevili mnoho 
zajímavých světů, aby jeho prostřednictvím 
prožili spoustu nádherných dobrodružství 
a aby jejich zájem o knihy trval po celý jejich 
další život.

Zuzana Krivjanská,  
třídní učitelka 1. ročníku

Schůzka rodičů budoucích prvňáků

Pro rodiče žáků budoucích prvňáků 
jsme připravili na začátku června společ-
nou schůzku. Rodiče se zde měli možnost 
seznámit s chodem základní školy. Dozvě-
děli se o režimu, seznámili se s nabídkou 
služeb, které škola zajišťuje, a také dostali 
tipy na domácí přípravu. Co s dítětem dělat 
v průběhu první třídy a jak se do ní připra-
vovat. Rodiče také byli poučeni o vhod-
ných školních pomůckách. Úplný seznam 

bude zveřejněn na webových stránkách 
školy začátkem prázdnin. Na této schůzce 
byli žáci rozděleni do dvou tříd prvního 
ročníku. V červnu ještě proběhne posled-
ní edukační skupinka a poté se děti rozletí 
na prázdniny. Přejeme jim samé krásné 
zážitky a budeme se na ně v září těšit. 

Mgr. Klára Matoušková,  
třídní učitelka budoucích prvňáčků

Školní družina

Letošní školní rok jsme v rámci školní 
družiny zažili celou řadu zajímavých akcí. 
Pouštěli jsme draky, účastnili se divadla, 
užili jsme si karneval a také jsme měli ně-
kolik hodin tvoření s legem a lektorkami ze 
společnosti Smart Bricks. Pod vedením paní 
Malíkové tvořily děti drobné dárečky k Vá-
nocům a Velikonocům pro seniory z penzi-
onu Anvete. Třetí třída si pod vedením paní 
Švarcové vyzkoušela tvořit projekty na zají-
mavá témata, která se týkala hlavně přírody. 
Druhá třída se pod vedením paní Štroblí-
kové naučila zpívat spoustu nových písní, 
děti si vyzkoušely autorskou tvorbu vlastní 

pohádky, dozvěděly se v rámci týdenních 
témat mnoho nového a také hojně komuni-
kovaly a snažily se diskutovat, argumentovat 
a vyjadřovat vlastní názor. První třída se pod 
vedením paní Malíkové naučila, jak to u nás 
v družině chodí a musím říct, že jsou to moc 
šikovné děti. Všechny děti se mohly v rámci 
školní družiny účastnit také pohybových her 
a sportovních aktivit ve sportovní hale.

Letošní novinkou pro nás všechny byl 
týdenní program družiny o jarních prázd-
ninách. Nesl se v duchu cestování a po-
myslného navštívení různých kontinentů 
planety Země.

Pasování čtenářůPasování čtenářů
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Těší nás ohlasy dětí i rodičů, že se dě-
tem v družině líbí, je jich většina. A když se 
některým něco nelíbí, také to k tomu patří, 

my se vždy budeme snažit najít vhodná ře-
šení ke spokojenosti všech.
Mgr. Jana Štroblíková, zástupkyně pro školní družinu

Tělesná výchova

Tento školní rok jsme se v tělesné vý-
chově věnovali klasickým činnostem jako 
jsou základy atletiky (různé typy běhů, 
skoků, přeskoků přes překážky), základy 
gymnastiky (šplh, prvky na koberci – ko-
toul, svíčka, most, akrobatické skoky, pře-
skok přes švédskou bednu, kozu), házení 
a chytání různě velkých míčů, disciplí-
nám olympijského víceboje i pohybovým 
a sportovním hrám – fotbalu a florbalu. 
Také jsme se hojně věnovali přeskokům 
přes švihadlo. Ze zimních radovánek se 
nám s některými třídami podařilo vyrazit 
bobovat na místní kopec.

Jako každý rok většina dětí navštěvovala 
plavecký kurz, kde se z některých dětí stali 
plavci, a někteří zase zlepšili své dovednos-
ti v potápění pro předměty. Také jsme jeli 
několikrát bruslit na zimní stadion. Nově 
jsme letos byli poprvé na lyžařském výcvi-
ku, který se dle mého i přes nepřízeň sně-
hových podmínek velmi vydařil a všichni 
jsme si pobyt v zimní přírodě moc užili.

Své dovednosti některé děti mohly vy-
zkoušet a porovnat v rámci fotbalového 

přeboru Mc Donald’s Cup, atletického 
závodu Čokoládová tretra (kde se Vojta 
Kříž s hodem raketkou a Anička Marco-
ňová v běhu na 100 metrů probojovali 
do semifinále mezi čtyřicet nejlepších děti 
ČR) a také atletických přeborů DSO 
ve Slavkově. V červnu nás ještě čekají 
turis tické a cykloturistické výlety a spor-
tovní odpoledne pro děti.

Mgr. Jana Štroblíková,  
učitelka tělesné výchovy

Škola v přírodě

V posledním dubnovém týdnu se 
žáci prvního a druhého ročníku zúčast-
nili jarního pobytu v přírodě. Byli jsme 
ubytovaní v Chatě Orientka ve Staré Vsi 
u Rýmařova, kterou někteří z nás znali již 
z předchozího zimního pobytu. Chata pro 
nás byla příjemným útočištěm po dnech 
strávených většinou venku v přírodě. 

V průběhu pobytu se dětem věnovaly 
zkušené lektorky, pod jejichž vedením si 
děti vyzkoušely různé sportovní soutěže 
a hry včetně lezení po horolezecké stěně 
a slaňování. Děti se věnovaly také výtvar-
nému tvoření, vyráběly přírodní smoothie 
a vařily čaj z listů. Večerní program jsme 
měli většinou dobrovolný, děti si mohly 

Atletický víceboj ve SlavkověAtletický víceboj ve Slavkově

H O LU B I C K Ý  Z P R AV O D A J  2 / 2 0 2 4  23



hrát v herně, zahrát si stolní tenis či šipky. 
Zájemci mohli využít bazén nebo saunu, 
která vzhledem k chladnému počasí přišla 
mnohým vhod. Pobyt jsme ukončili závě-
rečnou diskotékou a vyhodnocením bo-
dování pořádku na pokojích a sportovních 
soutěží. Všechny děti se snažily a byly moc 
šikovné a samostatné, a proto si všechny 

zasloužily sladkou odměnu. Děti načerpa-
ly nové zkušenosti, vyzkoušely si, jaké to 
je být téměř týden bez rodičů, obklopeni 
jen svými spolužáky a kamarády. Škola 
v přírodě se nám všem moc líbila a na-
vzdory velmi chladnému počasí jsme si ji 
užili. A ani se nám moc nestýskalo. :)

Mgr. Eva Krajtlová, vedoucí školy v přírodě

První rok v Holubinkách

Školní rok nám v lesní mateřské školce 
uběhl opravdu velmi rychle. I přes prvot-
ní obavy. Jak to zvládnou děti i my? Jak se 
nám tu bude líbit? Jak prožijeme stude-
né a deštivé dny? Myslíme si, že jsme to 
všichni zvládli nad očekávání. Užíváme si 

každý den v naší krásné zahradě. Udělali 
jsme si vyvýšené záhonky, sázíme kytičky 
a keře a těšíme se na výběh pro slepičky, 
který budeme mít už brzy. Děti moc rády 
tráví čas na nových houpačkách a písko-
višti, ale nejraději jsou v keřích, kde si 
vybudovaly chodby a domečky. Stejně 
jako děti z mateřské školy máme mnoho 
kulturních akcí, byli jsme na bezvadném 
celodenním výletě v Hodoníně a moc se 
těšíme na akci Bylinkování, kterou jsme 
naplánovali pro děti, rodiče i prarodiče 
na konec června. A objevili jsme na zahra-
dě poklad ☺, obrovskou moruši, která 
má bílé slaďoučké plody.

Lenka Trávníčková, učitelka Holubinek

Škola v příroděŠkola v přírodě

Den Země a HolubinkyDen Země a Holubinky
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Mateřská škola

Blíží se nám konec školního roku a my 
vzpomínáme, co všechno jsme zažili v pos‑
ledních měsících. Program byl opravdu 
pestrý. Nejen že jsme se s paními učitelkami 
učili novým věcem, ale stihli jsme i hodně 
sportovat – na zahradě i v tělocvičně při 
pravidelném Sporťáčku. Díky častým diva-
dlům v mateřské škole jsme měli i mnoho 
kulturních zážitků.

Květen se nesl ve znamení výletů. Nej-
prve to byl celodenní výlet do Hodonína, 
kde jsme navštívili ZOO, a potom jsme se 
vydali na pirátskou plavbu po řece Moravě, 
kde jsme našli ukrytý poklad. Druhý velice 
zajímavý výlet byl do vyškovských kasáren 
k vojákům. Děti shlédly práci služebních 
psů a koní, seskoky parašutistů, policejní 
vybavení i vozový park a na závěr jsme si 
prohlédli celý areál. Díky podpoře OP JAK 
jsme v rámci projektu Líhneme ve školce 
mohli celý týden ve třídách pozorovat líhnu-
tí kuřátek, což byl pro nás všechny opravdu 
velký zážitek. Stihli jsme také udělat radost 

rodičům besídkami v jednotlivých třídách 
a na závěr školního roku jsme se rozloučili 
s našimi předškoláčky, kteří už půjdou v září 

Čarodějnice v HolubinkáchČarodějnice v Holubinkách

Návštěva statečkuNávštěva statečku
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do 1. třídy. Na zahradě třídy Berušek byly 
děti pasovány na školáky a užily si program 
divadla Kejkle.

Na závěr tohoto školního roku nás ješ-
tě čekala obrovská změna. Třídy Pejsků 
a Koťátek se rozloučily se zázemím v zá-
kladní škole a na posledních pár týd-
nů se přesunuly do dočasných prostor 

na obecním úřadě. Velký dík patří ochot-
ným rodičům a pomocníkům z obce, kteří 
se s námi zapojili do stěhování. Bylo to ná-
ročné, ale všechno jsme společnými silami 
zvládli. Teď už se můžeme těšit na prázdni-
ny a po prázdninách do nové krásné školky.

Bc. Zuzana Kovaříková,  
zástupkyně pro mateřskou školu

ZE SPORTU

Tělovýchovná jednota Holubice – oddíl volejbalu

Volejbal muži
Volejbalové týmy mužů zahájily přípravu na novou sezonu 2024/2025. Naše A muž-

stvo bude pokračovat v 1. lize volejbalu, což je druhá nejvyšší soutěž v ČR.

Žáci
Žáci si neustále drží velmi dobrou výkonnost a stále hrají v první skupině v okresní 

soutěži. V závěrečném turnaji v rámci okresu ve Vyškově obsadili 3. místo – porazili 
Šlapanice a prohráli s Hruškami a Rousínovem. Jinak v rámci tréninku probíhá letní 
příprava, kondiční, fyzická a celková koordinace.

Za TJ Holubice, oddíl volejbalu, Aleš Šmerda, předseda 

Volejbal AVolejbal A
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Holubáckééé nohec 

Okresní přebor
Tabulka:

Poř. Družstvo Záp. Skóre Body Body celkem

1. Hlubočany 8 37 : 19 17  

2. Holubice A 5 26 : 9 15  

3. Holubice B 6 22 : 20 10  

4. Medlovice 5 20 : 15 9  

5. Kotvrdovice 8 18 : 38 5  

6. Slavkov 8 17 : 39 4  

V okresním přeboru jsme zatím na druhém a třetím místě, ale máme méně odehraných 
utkání než první Hlubočany. Právě začala druhá polovina soutěže a já věřím, že se o první 
dvě umístění ještě porveme a zkusíme soutěž zakončit na první či druhé příčce.

1. liga
Tabulka:

Poř. Družstvo Záp. V R P Body Skóre

1. Tělovýchovná jednota Radomyšl 10 7 1 2 15 54:33

2. TJ Plazy 10 7 1 2 15 51:34

3. MNK mobilprovás Modřice „B“ 10 5 2 3 12 48:45

4. Tělovýchovná jednota Pankrác 10 4 3 3 11 45:44

5. TJ Solidarita 11 5 0 6 10 51:52

6. NK AUSTIN Vsetín 11 4 0 7 8 42:53

7. R.U.M. NK Holubice 10 2 3 5 7 36:52

8. TJ SLAVOJ Český Brod 10 1 2 7 4 40:54

V soutěži zatím okupujeme předposlední místo, ale bodově je to vyrovnané. Máme před sebou 
poslední čtyři utkání základní části, která rozhodnou, kde v tabulce nakonec skončíme. Doma 
v Holubicích se představíme už jen dvakrát. Liga je poměrně vyrovnaná, kromě týmů Plazů 
a Radomyšle, které mají před ostatními jasný náskok. Uděláme vše pro to, abychom po základ-
ní části skončili nejhůře na šestém místě a postoupili tím do play – off soutěže. Jestliže bychom 
skončili hůře (na sedmé až osmé příčce), hrálo by se o udržení v soutěži. Děkujeme vám všem, 
kdo chodíte na zápasy povzbuzovat a fandit, tvoříte nádhernou atmosféru, kterou nám závidí 
všichni soupeři. Jste v posledních letech nedílnou součástí úspěchu holubického nohejbalu.

Za TJ Holubice, oddíl nohejbalu, Roman Dlabka
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Tělovýchovná jednota Holubice – oddíl fotbalu

Letní prázdniny již klepou na dveře a tím nám také končí jarní část soutěží OFS 
Vyškov. Mladší přípravka v této části odehrála celkem deset utkání proti soupeřům 
z Vážan nad Litavou, Křenovic, Komořan, Rousínova a Pustiměře. Celkem se dětem 
podařilo vsítit 78 branek a diváci se mohli těšit ze spousty krásných fotbalových akcí.

Minipřípravka v jarní části sezony odehrála turnaj v Blažovicích a ve Velešovi-
cích, který jsme pořádali. Děti si na těchto turnajích, kde hrají na menších hřištích 
v menším počtu hráčů, zkoušejí práci s míčem a v zápasech aplikují nové dovednosti 
z tréninků a získávají další zkušenosti.

Začátkem školního roku 2024/2025 startuje i nová fotbalová sezona. Poprvé přihlásíme 
do oficiální soutěže OFS Vyškov i oddíl starší přípravky, kde budou hrát děti ročníků 
2014 a 2015. Dále bude pokračovat v soutěžích mladší přípravka, ročníky 2016 a 2017. 
Do minipřípravky se zapojí děti narozené v letech 2018 a 2019. Začaly s námi chodit i děti 
ročníku 2020, pro které jsou tréninky vedeny spíše jako pohybovky, s mírným zaměřením 
na fotbal. Budeme rádi, když se k nám připojí další děti, které budou mít zájem o týmový 
sport. Do konce června nás čekají pravidelné tréninky. V červenci si dáme od fotbalu vol-
no a v průběhu srpna začneme přípravu na novou sezonu.

Chtěl bych poděkovat všem trenérkám a trenérům za jejich práci a čas, který věnují 
dětem. Rovněž rodičům, kteří podporují děti ve sportovních aktivitách.

Všem přejeme hezké prázdniny!                 Za TJ Holubice, oddíl fotbalu, Petr Marcoň

Tělovýchovná jednota Holubice – oddíl florbalu

Některým sportovcům na jaře sezóna teprve začíná, nám už ale sezóna vrcholí 
a pomaličku se se sportovními halami loučíme. Florbalistky a florbalisti z kategorie 
elévů ukončili v dubnu v Lanžhotě svoji florbalovou ligovou sezonu. Pro naše holky 
(Aničku, Ellu, Sofi a Helenku) se jednalo o poslední turnaj v této kategorii. Jsme 

Fotbalová přípravkaFotbalová přípravka
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velmi rádi, že se holky i nadále chtějí herně posouvat a poprvé otvíráme v dalším 
ročníku, společně s FBC Slavkov, novou kategorii – mladší žákyně.

Stálicí na konci sezony je i neligový turnaj Austerlitz Cup 2024, kde se děti umístily 
na pátém místě. Jako poděkování za úspěšnou sezonu vyrazili trenéři s dětmi na team-
building do Tron Laser arény v Brně. Děti si hru opravdu užily, zvlášť když mohly 
lasery střílet po trenérech. Na závěr jsme si dopřáli dětské šampaňské a ve zkratce 
jsme si shrnuli letošní sezonu.

Další děti v kategoriích mladších žáků a přípravky si zahrály přátelská utkání s Po-
zořicemi. Obě utkání skončila nájezdy, s nimiž se naši hráči na domácí půdě popasovali. 
Přípravka vyrazila na hřiště do Pozořic, kde děti odehrály velmi pěkný zápas, a nakonec si 
odnesly i dobrý pocit z vítězství. Na dětech byla vidět chuť hrát, a proto jsme se rozhodli 
je přihlásit i na letní turnaj, který se odehrál v Kloboukách u Brna. Pro děti to byla velká 
zkušenost, hrát na venkovním hřišti, slunce nad hlavami, fandící rodiče a stmelení kolek-
tivu. Venkovního turnaje se zúčastnily tři naše týmy, elevové, mladší žákyně a přípravka. 
I když jsme na přední příčky nedosáhli, děti si tento turnaj opravdu užily a příští rok Open 
Air opět zajisté navštívíme. V každém týmu byly vybraní nejlepší hráči, kterými se u nás 
stali Ondra, Víťa a Eliška. Nejen jim, ale všem dětem děkujeme za pěknou hru, fair play 
a obrovské neutuchající nasazení, které zaslouží obdiv, protože sluníčko vytrvale svítilo, až 
se z dětí kouřilo. Stejně jako děti se letního florbalového turnaje Open Air v Kloboukách 
zúčastnili i naši dospělí florbalisti, kteří se na konci června ještě zúčastní a zkusí zabojovat 
o dobré umístění i na brněnském Hummel Opengame.

Abychom děti více motivovali k lepším výkonům, je občas zapotřebí i trošku „podplá-
cení“ v podobě sladké odměny. Naposledy byly odměněny vynikající točenou zmrzlinou 
z místního hostince U Kapličky děti z přípravky Terezka, Kristýnka a Thobias, kteří 
se zlepšují nejen ve florbalové hře, ale i ve vzájemné komunikaci mezi sebou, dokáží se 
vzájemně podpořit a spolupracovat.

Dětem přejeme, pokud možno, sportovní prázdniny a budeme se na ně i na nové 
hráče těšit v září.                                                   Za TJ Holubice, oddíl florbalu, Saša Vojáčková

Austerlitz cup - odměnaAusterlitz cup - odměna
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V Holubicích jsme se učili jive a waltz

Komise pro školství, mládež a sport uspořádala v sobotu 6. dubna v sále kulturního 
střediska pro zájemce kurz jive a waltzu pod taktovkou tanečních mistrů z Taneční 
školy manželů Tománkových. Páry se na lekci naučily dodržovat rytmus, pohybovat 
se ladně po parketu, vychutnat si radost z pohybu a proniknout do hloubky těchto 
krásných latinskoamerických tanců

Marie Hradečná, předsedkyně komise pro školství, mládež a sport

Kurz první pomoci

Ve středu 15. května proběhl ve společenské místnos-
ti domova ANVETE senior bezplatný intenzívní 
kurz první pomoci, který sponzoroval Ždánický les 
a Politaví. Lektorka, profesionální záchranářka 
Bc. Barbora Minaříková ze Zdravotní záchranné 
služby Brno, nám v teoretické části osvětlila základní 
principy první pomoci, včetně kontroly životních 
funkcí, poskytnutí umělého dýchání a srdeční masá-
že. Praktická část zahrnovala nácvik resuscitace na fi-
guríně, ošetření ran a zlomenin, bezpečné vyproštění 
z auta a také ukázku použití defibrilátoru. Účastníci 
si tak mohli vyzkoušet všechny techniky v praxi 
a dostali okamžitou zpětnou vazbu od odborníka. 
Děkujeme paní Minaříkové za trpělivé, názorné ve-
dení a za individuální přístup.

Ilona Marinčová, místostarostka

Co si spolu zahrajeme? Zkuste Azul, 7 divů světa nebo alespoň Slon přes palubu

Víte, že nejstarší doložené deskové hry se datují přibližně do roku 3500 př. n. l. v Egyptě? 
O něco mladší jsou hry v Asii (potvrzeno zatím 4. století), dále v Řecku nebo Římské 
říši – tam se hrály se kostky, strategické hry nebo pohybové hry jako trigon. Na našem 
území byly mnoho století oblíbené zejména vrhcáby (což je jedna z nejstarších her světa 
pocházející z oblasti Mezopotámie, Persie, Egypta – známá jako backgammon). Klub 
deskových her a Pokémonů v Holubicích se sice v tomhle srovnání jeví jako miminko 
v plenkách, ale už první sezóna byla úspěšná, zakončena akcí, o které dnes píšu.
Na turnaji Pokémonů a setkání příznivců klubu deskových her bylo 9. června živo. Zapl-
nily se všechny „herní“ stoly kulturního střediska (opravdu do posledního). Na turnaji se 
utkali malí i větší hráči „Pokémonů“ pod dozorem vedoucího kroužku pana Ladislava 
Kočvary (který se pro turnaj postaral i o hlavní ceny). My ostatní jsme mohli zkusit jednu 

OSTATNÍ AKCE, INFORMACE A POZVÁNKY

Kurz první pomociKurz první pomoci
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z her, které dovezl e shop Modernideskovky.cz (hry bylo možné i zakoupit na místě), dále 
tuto akci podpořilo vydavatelství Albi a Pavla Kočvarová s kufrem her MINDOK. Pavla je 
zkušená lektorka, která zná pravidla úplně všech her, které propůjčuje dalším hráčům – 
umí je vysvětlit s matematickou přesností. Také organizuje klub deskových her, který letos 
probíhal paralelně s kroužkem Pokémonů (letos to probíhalo v knihovně).
Jsme vděční, že tuto aktivitu zaštítil holubický obecní úřad (zejména pan starosta) 
a dále sponzor Albi (věnovali hry a ceny). Velký dík za organizaci i úsilí patří právě 
Kočvarům. O zmiňovaný klub Pokémonů a deskových her projevily zájem i děti 
mimo Holubice a vytáhl z domu i pár introvertů (včetně mne), kteří našli zalíbení 
v těchto setkáních. Berte to jako pozvánku do dalšího ročníku, který by s trochou 
štěstí mohl začít na podzim. Vítaní jsou i mladší školáci, vždycky je k dispozici také 
hra, kterou mohou hrát děti spolu.
Když jsem byla malá, hráli jsme s rodiči různé věci – prší, mikádo, domino, člověče, ne-
zlob se, lodě, dámu, žabky, kloboučku, hop a jiné (teď nám k tomu doma přibyly mono-
poly, šachy nebo Sonic). Byla to společná aktivita, když už byla v neděli všechna práce 
dokončena nebo pršelo. Vidím to jako dnes – po obědě a odpoledním filmu pro pamětní-
ky, když jsme s mámou dopekly táč, prádlo schlo na zahradě a školní úkoly už byly hoto-
vé, domlouvali jsme se, co si zahrajeme… Děkuji, že jsem se mohla díky tomuto kroužku 
do této doby vrátit. Kde jinde by mi létali herní „pečení holubi“ rovnou do pusy? Kde 
jinde se bych se mohla snadno seznámit s hrami jako je Medobraní, Sedm divů světa, 
Azul nebo Rainforest? Slibuji si, že příště zkusím i ten Azul…
Přijďte si s námi na podzim zahrát taky! Občas někdo onemocní nebo má pracovní 
povinnosti, proto jsou další hráči vítáni.

Hana Moualla

Anvete senior

Jsme rodinná firma, která provozuje nájemní bydlení pro seniory. V provozu jsme pět let, 
a za tu dobu sbíráme stále nové zkušenosti, jak našim obyvatelům zpříjemnit pobyt. 
Klienty zde máme opravdu ze všech koutů naší republiky. A nejen to. U mnohých 
seniorů se ve stáří projevila touha vrátit se zpět do své vlasti, kterou v mládí opustili. 
Svůj pracovní odpočinek si zde přišli užívat senioři ze Slovenska, Německa, Rakous-
ka, Maďarska, ale dokonce i manželé z Floridy. Věk u nás nehraje žádnou roli. Máme 
zde klienty od 50 do 99 let. S potěšením však můžeme říci, že na těchto faktorech 
vůbec nezáleží. Důležitá je vzájemná vstřícnost a ohleduplnost k potřebám druhých, 
což mezi našimi klienty naštěstí funguje. 
Naše práce spočívá v zajišťování běžných potřeb, které každý starší člověk vyžaduje. Pat-
ří mezi ně nákup do bytu, zajišťování stravy, úklidy, praní, žehlení, odvozy k lékaři 
a spousta jiných činností. Avšak život není jen o potřebách, ale i o radostech, které se 
snažíme neustále našim seniorům poskytovat. V měsíčním vypracovaném plánu aktivit 
si vybere opravdu každý. Konáme různé přednášky, výlety, cvičení, vyrábění, vaření, spo-
lečenské hry a spoustu dalších aktivit. Rádi se také spolu scházíme při společných 
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snídaních, zákuscích či grilování. Určitě nesmím zapomenout na tradiční akce, ke kterým 
patří Ostatky, Den matek, Příchod jara, Mikuláš, Vánoce… Víme, že sociální kontakt je 
pro naše seniory velice důležitý, a proto od samého začátku zveme k návštěvě děti z mateř-
ské školy a z přívesnického tábora. Je třeba nezapomenout ani na žáky ze ZŠ Holubice, 
kteří nám pravidelně připravují ve školní družině přáníčka a dárečky pro naše seniory. 
Tímto jim srdečně děkujeme.
V areálu je spousta venkovních i vnitř-
ních prostor, kde obyvatelé domova na-
chází plné využití. Pořádají zde oslavy se 
svými rodinami, ale dokáží se pobavit 
i sami mezi sebou. Každodenní hlasy, 
které z úst seniorů slyšíme, nám dávají 
najevo, že si život plně užívají a jsou zde 
spokojení. To nás všechny hřeje, protože 
tím je cíl tohoto zařízení po malých 
krůčcích plněn. „Domov není tam kde bydlíš, ale kde ti rozumějí“.

Veronika Křížová, vedoucí domova ANVETE senior

Redakční uzávěrka pro příspěvky příštího čísla Holubického zpravodaje bude v úterý 24. září 2024.  
Články, oznámení nebo podněty zasílejte prosím na mailovou adresu redakce.holubice@seznam.cz.  

Za původnost a věcnou správnost uvedených příspěvků odpovídají autoři. Redakce pouze zodpovídá 
za jazykovou úpravu. Redakční rada: Ilona Marinčová, Vladimíra Franková, Magdalena Hochmanová,  

Hana Moualla a Petra Šujanová.
Veškeré informace a aktuality z obecního úřadu, Holubický zpravodaj v elektronické podobě 
i všechny fotografie z akcí, pořádaných v obci, můžete najít na webových stránkách Holubic: 

www.holubiceou.cz.

PŘEHLED CHYSTANÝCH AKCÍ
 22. června Dětský den s Momíkovem (Obec Holubice)
 22. června Holubácké lenoch (TJ Holubice)
 8. – 12. července Příměstský gymnastický tábor (pan Hrazdil)
 13. července  Babské hody a grilování v hostinci U Kapličky  

(holubické stárky a pan Daniel Gerda)
 26. až 28. července Kinematograf Pavla Čadíka (Obec Holubice)
 červenec Noční turnaj v minifotbálku (TJ Holubice)
 červenec – srpen Zápasy ve volejbalu a v nohejbalu na hřišti (TJ Holubice)
 5. – 9. srpna Přívesnický tábor (TJ Holubice a Obec Holubice)
 31. srpna Tradiční volejbalový turnaj na hřišti (TJ Holubice)
 2. září Slavnostní zahájení nového školního roku (ZŠ a MŠ Holubice)
 7. září Kroužkobraní a Den otevřených dveří v MŠ (Obec a komise)
 14. září Zájezd do Veľkého Mederu (zahrádkáři)
 21. září Běh s Holubicí (TJ Holubice a Obec Holubice)
 27. – 29. září Svatováclavské hody (stárci, Obec Holubice)
 6. října Vítání občánků (Obec Holubice)
 13. října Čaj o čtvrté (sociálně – zdravotní komise)

Senioři z Anvete na výletě v hotelu AllvetSenioři z Anvete na výletě v hotelu Allvet
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VÝLET V JESKYNI BLANICKÝCH RYTÍŘŮ SE ZAHRÁDKÁŘI

VÝLET NA ZÁMEK LYSICE SE ZAHRÁDKÁŘI

SETKÁNÍ SENIORŮ

ČARODĚJNICE V ANVETE
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HOLUBICKÝ ZPRAVODAJ - DUBEN-ČERVEN 2024.  
Periodický tisk územního správního celku, vydává Obec Holubice. 
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NOVÁ MATEŘSKÁ ŠKOLA V HOLUBICÍCH

 VETERÁNSKÁ BĚŽKYNĚ, PANÍ EVA CUPALOVÁ (NA FOTCE ÚPLNĚ NAHOŘE)

OPEN AIR MLŽKY
FLORISTICKÁ SOUTĚŽ


